
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №49» города ГРОЗНОГО 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2017г.                       №37А 

 

О внесении изменений в основные   

образовательные программы 

НОО, ООО и СОО МБОУ «СОШ № 49» 

города Грозного на 2017-2018 учебный год 

 

  На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава МБОУ 

«СОШ № 49» города Грозного, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ 

«СОШ № 49» города  от 29.08.2017г, протокол № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в ООП НОО, ООО, СОО МБОУ «СОШ № 49» города 

Грозного (принята на педагогическом совете МБОУ «СОШ № 49» города Грозного, 

протокол № 1 от 29.08.2013 года, утверждена приказом директора от 01.09.2013г № 

54): 

1) Организационный раздел п. 3.1. Учебные планы начального, основного и 

среднего общего образования на 2017-2018 уч. г. изложить в новой редакции 

(Приложение №1,2,3.) 

2) Подраздел 3.1.1. Календарный учебный график изложить в новой редакции 

(Приложение №4) 

3) Пункт 3.2. Система условий реализации ООП. Описание кадровых условий 

реализации ООП НОО, ООО, СОО. (Приложение №5) 

4) Перспективный план повышения квалификации педагогами. (Приложение№6) 

5) Пункт 3.2.3. Материально-техническая база реализации ООП (Приложение№7) 

6) Перечень учебников, используемых в 2017-2018 учебном году. (Приложение 

№8) 

7) Пункт 3.2.6. Сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой 

системы условий реализации ФГОС ООО. (Приложение №9) 

2. Ознакомить родителей, законных представителей, обучающихся с внесенными 

изменениями, в срок до 30.09.2017г, ответственные классные руководители. 



 
 

3. Бачаевой М.М. разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ 

№49» города Грозного до 10.09.2017 г. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Эльмурзаеву Т.М. заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 

                Директор    Е.В. Ибрагимова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Эльмурзаева Т.М.               

                  Бачаева М.М.                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 

 

                         УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ « СОШ № 49». 

 

Пояснительная записка 

Учебный план МБОУ «СОШ№ 49» разработан на основе: 

▪ Закона Российской Федерации "Об образовании" от 29.12.2012 № 273- 

ФЗ; 

▪             Приказ министерства образования РФ от 09.03.2004 года № 1312 «Об 

утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных 

планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 

программы общего образования»; 

 

▪        Приказ Министерства образования РФ от 05.03.2004г. №1089 «Об 

утверждении федерального компонента государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 

образования»; 

 

▪ Изменения, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и 

примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 03.06.2011 № 1994; 

 

▪ Информационное письмо «О внесении изменений в базисный учебный план» 

от 17.08.2011 г. № 01-01/5893; 

 

▪ СанПиН 2.4.2.2821-10 «Гигиенические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях». 

 

▪ Письма МО ЧР от22.08.12г. №1799/08 рекомендации по составлению   

учебного плана на 2017-2018 учебный год. 

 



 
 

Региональный уровень 

Примерный учебный план для школ Чеченской Республики; 

           Устав общеобразовательного учреждения; 

           Образовательная программа. 

 

II.Реализуемые образовательные программы. 

 

С учетом вида образовательного учреждения в школе реализуются следующие 

образовательные программы: 

- основная общеобразовательная программа начального общего образования; 

- основная общеобразовательная программа основного общего образования, в том 

числе с дополнительной (углубленной) подготовкой обучающихся   по русскому 

языку; 

- основная общеобразовательная программа среднего (полного) общего 

образования, в том числе с дополнительной (углубленной) подготовкой 

обучающихся  по профильному обучению. 

III. Целевые ориентиры формирования учебного плана. 

Учебный план школы: 

           обеспечивает  реализацию государственного образовательного 

стандарта по всем ступеням образования; 

           ориентирован на формирование у учащихся единой картины мира, 

нравственных основ личности; 

           обеспечивает образование, адекватное природе учащегося, его 

интересам, потребностям, способностям; 

           обеспечивает разнообразие обучающей среды, создающей условия 

реализации вариативности образования; 

           обуславливает взаимосвязь и взаимодействие федерального, 

регионального, школьного компонентов содержания образования, корректирует 

роль и место каждого из них; 

           обеспечивает углубленное изучение предметов по русскому языку; 



 
 

           основан на идее двухуровневого (базового и профильного) федерального 

компонента государственного стандарта. 

           определяет количество часов на изучение учебных дисциплин. 

 

Цель образовательной программы ОУ: реализация принципов государственной и 

региональной политики в сфере образования, гарантирующих получение в школе 

качественного образования, обеспечивающего социальную компетентность 

выпускника, его культурную зрелость и создание основы для осознанного выбора 

собственной образовательной траектории. 

Цель основной общеобразовательной программы начального 

общего  образования: 

создание условий для охраны и укрепления физического и психического здоровья 

детей, обеспечение их эмоционального благополучия; для сохранения и поддержки 

индивидуальности каждого ребенка; для развития ребенка как субъекта отношений 

с людьми, с миром и с собой. 

Цель основной общеобразовательной программы основного 

общего  образования: 

создание условий для формирования у обучающихся способности к осуществлению 

ответственного выбора собственной  индивидуальной образовательной траектории 

через полидеятельностный принцип организации  образования, изучение программ 

базового и повышенного уровней. 

 

Целью основной общеобразовательной программы среднего (полного) 

общего  образования является: 

создание условий для социального и образовательного самоопределения 

старшеклассника; получения  качественного современного образования, в том 

числе повышенного уровня, позволяющего выпускнику занимать осмысленную, 

активную и деятельную жизненную позицию, ясно представлять себе 

потенциальные возможности, ресурсы и способы реализации выбранного 

жизненного пути. 

Приоритетным направлением развития школы является 

реализация компетентностного подхода в обучении школьников, который 

предполагает четкую ориентацию на будущее, возможность построения своего 

дальнейшего образования с учетом успешности в личностной и профессиональной 

деятельности. 

IV. Гигиенические требования к условиям обучения учащихся в ОУ. 

Учебный план предусматривает соблюдение норм предельно допустимой нагрузки 

учащихся: 



 
 

• Режим обучения в 1-х классах – пятидневная учебная неделя при 35-

минутной продолжительности урока в первом полугодии и 40-минутной 

продолжительности урока во втором полугодии; 

•  Режим обучения во 2 - 4-х классах – шестидневная учебная неделя при 40-

минутной продолжительности урока; 

• Режим обучения в 5-11 классах   - шестидневная учебная неделя при 40-

минутной продолжительности урока 

•  Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели, 2- 4 классы 

- 34 учебные недели, 5-8, 10 классы – 34 учебных недель, 9, 11 классы – 33 

учебных недель с  учетом консультационных дней при подготовке к 

государственной (итоговой) аттестации. 

V. Структура и содержание учебного плана 

Учебный план школы состоит из федерального, регионального (национально-

регионального) компонента и компонента образовательного учреждения. 

      Начальное общее образование. 

      Начальное общее образование – первый уровень общего образования. 

В Российской Федерации начальное общее  образование 

является обязательным  и общедоступным. 

Обучение в 1 - 4-ых классах проводится в соответствии с ФГОС. 

Федеральный компонент государственного стандарта начального общего 

образования направлен реализацию качественно новой личностно - 

ориентированной развивающей модели  начальной школы и призван обеспечить 

выполнение следующих основных целей: 

• формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

• готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 

ступенях основного общего образования, их приобщение к информационным 

технологиям; 

•  личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью; 

• развитие личности школьника, его творческих способностей, интереса к 

учению; формирование желания  и умения учиться; 

• воспитание нравственных и эстетических чувств, эмоционально - 

ценностного  позитивного отношения к себе  и окружающему миру; 

• освоение универсальных учебных действий;  

• охрана и укрепление физического   психического здоровья детей; 



 
 

            Приоритетом начального  общего образования является формирование 

общеучебных  умений и навыков,  уровень освоения которых в значительной 

мере предопределяет успешность всего последующего обучения. 

            Начальное общее образование призвано помочь реализовать  способности 

каждого и создавать условия для  развития личности ребенка. 

            Федеральный компонент государственного стандарта начального общего 

образования устанавливает обязательные для изучения учебные предметы: 

• Русский язык 

• Литературное чтение 

• Чеченский язык и литературное чтение на чеченском языке 

• Английский  язык 

• Математика 

• Окружающий мир 

• Основы религиозных культур и светской этики 

• Музыка 

• Изобразительное искусство 

• Технология 

• Физическая культура 

  

Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных 

предметов, курсов, дисциплин, предусмотренных требованиями Стандарта к 

структуре основной образовательной программы начального общего образования, в 

том числе по русскому и родному языкам, литературному чтению, английскому 

языку, математике, окружающему миру, основам религии и светской культуры и 

этики, музыке, изобразительному искусству, технологии, физической культуре, 

приведены в разделе «Примерные программы отдельных учебных предметов» 

примерной основной образовательной программы начального общего образования. 

Часы компонента образовательного учреждения, обеспечивают реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся (в 1 классе в 

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями эта часть отсутствует), 

использовано: на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части: 

         чеченский язык  во 2-3 классах – по 1 часу в неделю; 

Руководствуясь ст. 10. п. 3. Закона об  образовании Чеченской Республики час 

предметной области «Искусство» передан предметной области «Родной язык и 

чтение на родном языке».   

 



 
 

В соответствии со ст.10. п. 1. Для изучения родного языка в пределах 

возможностей предоставляемых системой образования  разработана  программа по 

развитию речевой культуры на чеченском языке «Дешаран». 

В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность 

организуется по направлениям развития личности (развитие речевой культуры, 

общеинтелектуальное развитие) в соответствии с разделом «Программа духовно-

нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего 

образования» Основной образовательной программы начального общего 

образования. 

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но 

учитывается при определении объёмов финансирования, направляемых на 

реализацию основной образовательной программы. 

     Продолжительность урока составляет: 

в 1 классе – использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут, 4-й урок проводится в режиме 

прогулок, экскурсий; в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут; в январе-мае – по 

4 урока в день по 40 минут, 5-й урок проводится в режиме прогулок, экскурсий) 

(СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного 

врача РФ от 29.12.2010г. №189, зарегистрированного в Минюсте России 

03.03.2011г., рег. номер 19993), во 2-4х классах – 40 минут. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, включающей внеурочную 

деятельность, осуществляемую во второй половине дня. 

      Для учащихся 1 классов максимальная продолжительность учебной недели 

составляет 5 дней, для учащихся 2-4 классов – 6 дней. 

Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования 

составляет 34 недели, в первом классе — 33 недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе 

устанавливаются дополнительные недельные каникулы в феврале (третья 

неделя месяца). 

         Нагрузка обучающихся соответствует предельно допустимой нагрузке 

школьников, не допускает ее превышения. 

На внеурочную деятельность в этих классах будет отведено 2 часа в неделю за счет 

кружков. 

 



 
 

 

 

 

Учебный план  
начального общего образования 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                       

Классы  

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

 Обязательная 

часть 

     

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 5 5 5 19 

Литературное 

чтение 

2 3 3 3 11 

Родной язык и 

литературное 

чтение 

Чеченский  язык 

и литературное 

чтение на 

чеченском языке 

4 5 5 4 18 

Иностранный 

язык 

Английский язык  – 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание 

и естествознание  

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

 
      

 

Искусство  Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Изобразительное 

искусство 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 
3 3 3 3 12 

Итого: 21 26 26 26 99 



 
 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

– - - - - 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
21 26 26 26 99 

 

  Основное общее образование - второй уровень общего образования. 

  

              Учебный план для 5 - 9 -ых классов составлен на основе   Примерного 

учебного плана основного общего образования  для 

общеобразовательных  учреждений, в которых обучение ведётся на русском языке, 

но ряду с ним изучается один из языков наров России ФГОС ООО (IVвариант). 

            Учебный план соответствует действующему законодательству Российской 

Федерации в области образования, обеспечивает исполнение федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования. 

      Учебный план состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой 

участниками образовательного процесса. 

      Обязательная часть обеспечивает реализацию обязательного 

федерального   компонента государственного образовательного стандарта, 

включает в себя перечень учебных предметов (курсов, дисциплин, в том числе 

интегрированных) и минимальное количество часов на их изучение: 

5 - й класс: русский язык (5ч.), литература (3ч.), иностранный язык (англ.) (3ч.), 

математика (5ч.), история (2ч.), география (1ч.), биология (1ч.), искусство(ИЗО) 

(1ч), искусство(музыка) (1ч), технология (2ч.); 

6 - й класс: русский язык (6ч.), литература (3ч.), иностранный язык (англ.) (3ч.), 

математика (5ч.), история (2ч.), обществознание (1ч.), география (1ч.), биология 

(1ч.), искусство(ИЗО) (1ч), искусство(музыка) (1ч), технология (2ч.); 

7 – й класс: русский язык (4ч.), литература (2ч.), иностранный язык (англ.) (3ч.), 

математика (5ч.),  информатика (1ч.),история (2ч.), обществознание (1ч.), география 

(2ч.), биология (2ч.), физика (2ч.), искусство (2ч), технология (2ч.); 

8 – й класс: русский язык (3ч.), литература (2ч.), иностранный язык (англ.) (3ч.), 

математика (5ч.),информатика (1ч.), история (2ч.), обществознание (1ч.), география 

(2ч.), биология (2ч.), физика (2ч.), химия (2ч), искусство( ИЗО) (1ч.),ОБЖ (1ч.), 

технология (1ч.); 

9 – й класс: русский язык (3ч.), литература (3ч.), иностранный язык (англ.) (3ч.), 

математика (5ч.), информатика (1ч.), история (2ч.), обществознание (1ч.), география 

(2ч.), биология (2ч.), физика (3ч.), химия (2ч), 



 
 

        В соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 8 октября 

2010 г. ИК 1494/19 «О введении третьего часа физической культуры», 

методических рекомендаций «О введении третьего часа физической культуры в 

недельный объем учебной нагрузки обучающихся общеобразовательных 

учреждений РФ» обязательная часть учебного плана для 5-9-х классов представлена 

3 часами физической культуры. 

       В 5-х классах 2 часа компонента общеобразовательного учреждения  отводится 

на обучение  чеченского языка, в 6-х 1час компонента общеобразовательного 

учреждения  отводится на обучение  чеченского языка ,    в 7-8-х 2часа компонента 

общеобразовательного учреждения  отводится на обучение  чеченского языка ,    в 9 

-х классах 2 часа компонента общеобразовательного учреждения  отводится  на 

элективные курсы. 

       Внеурочная деятельность в соответствии с ФГОС ООО организуется по 

основным направлениям развития личности: духовно-нравственное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное. Организация занятий по этим 

направлениям является неотъемлемой частью образовательного процесса. 

Содержание данных занятий сформировано с учетом пожеланий обучающихся и их 

родителей (законных представителей) и осуществляется посредством различных 

форм организации, отличных  от урочной системы обучения, таких как 

консультации, конференции, поисковые и научные исследования, экскурсии, 

конкурсы. 

       В 5-9-ых классах обучаются в соответствии с ФГОС. На внеурочную 

деятельность в этих классах будет отведено по 4,5 часа за счет кружков (сетевое 

взаимодействие). 

Учебный план основного общего образования  ( примерный) 

(изучение родного языка наряду с преподаванием на русском языке) 

 



 
 

 

 

 

 

Учебный план основного общего образования  МБОУ 

« СОШ № 49»на 2017-2018 уч. год 

(изучение родного языка наряду с преподаванием на русском языке)          4 вариант 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                  Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература  

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 
3 3 2 2 3 

13 

Родной язык и 

литература  

Родной язык и 

литература 3 3 3 3 3 

 

15 

Иностранные 

языки 

Английский язык 

3 3 3 3 3 

 

15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 1 1 1   

 

3 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 1 2 

Физическая культура 

3 3 3 3 3 

 

 

15 

Итого 30 32 33 34 34 163 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 2 1 2 2 2 

 

9 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

32 33 35 36 36 

 

172 



 
 

Учебный план ООО 

МБОУ « СОШ № 49» на 2017-2018 учебный год. 

Составлен  на основании варианта №4(изучение родного языка наряду с 

преподаванием на русском языке) ПООП ООО, одобренной решением 

федерального учебно- методического объединения по общему образованию             

 (протокол от 8 апреля 2015 г. №1/15), с изменениями в ФГОС (приказ 

от31.12.2015г. №1577 Мо и Н РФ) и базисного учебного плана, утвержденного 

приказом Министерства образования РФ № 1312 от 09.03.2004г. 

 



 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                  Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 
3 3 2 2 3 

13 

Родной язык и 

литература  

Чеченский язык  
3 2 2 2 1 

10 

Чеченская литература 
2 2 2 1 2 

9 

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 - - 3 

Изобразительное 

искусство  1 1 1 1 - 

4 

Технология Технология 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 1 2 

Физическая культура 

3 3 3 3 3 

 

 

15 

 Предпрофильная 

подготовка  - - - - 2 

 

2 

Итого 32 33 34 34 36 169 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - - 1 2 - 

3  

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 32 33 35 36 36 

 

172 



 
 

Учебный план уровня среднего общего образования 

МБОУ « СОШ № 49» на 2017-2018 учебный год. 

Составлен на основании базисного учебного плана, утвержденного приказом 

Министерства образования РФ №1312 от 09.03.2004 г. и примерного учебного 

плана ОУ ЧР 2008г. 

Учебный план для 10-11-х классов ориентирован на 2-х-летний нормативный 

срок освоения образовательных программ основного (полного) общего образования 

и рассчитан на 33 учебные недели. Продолжительность урока – 40 минут. 

Базовые общеобразовательные предметы направлены на завершение 

общеобразовательной подготовки обучающихся 10 -11 классов. Для подготовки к 

государственной (итоговой) аттестации ЕГЭ и успешного освоения обучающимися 

3-ей ступени образовательных программ часы, отведенные в 10-11-х классах на 

часть, формируемую  участниками образовательных отношений, использовать на  

усиление математики – по 1 часу в 10-11х классах, на усиление русского языка - по 

1 часу  в10- 11-м классах. В 10 классе за счет 1 часа регионального компонента  

 введена астрономия.  

№п/п Учебные предметы  Количество 

часов  в неделю 

10 11 

1  Русский язык                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            3 3 

2 Литература 3 3 

3 Чеченский  язык  1 1 

4 Чеченская литература 2 2 

5 Английский язык 3 3 

6 Математика  5 5 

7 Информатика и ИКТ 2 2 

8 История 2 2 

9 Обществознание 2 2 

10 География  1 1 

11 История религий - 1/0 

12 Чеченская традиционная культура и этика - 0/1 

13 Биология, экология 2 2 

14 Физика  2 2 

15 Астрономия  1 - 

16 Химия 2 2 

17 МХК, цивилизация  1 1 

18 Физическая культура 3 3 

19 ОБЖ 1 1 

20 Технология, трудовое обучение  1 1 

21 Компонент образовательного учреждения    

22 Итого 37 37 



 
 

Приложение 4 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 

Годовой календарный учебный график 

МБОУ «СОШ№49» г. Грозного. 

Очная форма обучения. 

1. Начало учебных занятий 

1 сентября 

2. Продолжительность учебного года 

Продолжительность учебного года на первой, второй и третьей ступенях общего 

образования составляет: 2-11 классы - 34 недели, в первом классе - 33 недели. 

3.Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

Учебный год делится на четверти: 

1-я четверть: 1 сентября 2017г –28 октября  2017г 

2-я четверть: 7 ноября 2017 г – 23 декабря 2017г 

3-я четверть: 9 января 2018 г – 24 марта 2018г 

4-я четверть: 2 апреля 2018г – 26  мая 2018 г  

4. Продолжительность каникул: 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом не менее 8 недель: 

осенние каникулы: с 29 октября 2017г.  по 6 ноября  2017г. –9 дней 

зимние каникулы: с 24 декабря2017г по 8 января  2018г – 16  дней 

весенние каникулы: с 25 марта 2018г  по 2 апреля 2018г – 9 дней 

летние каникулы: с 27 мая 2018г по 1 сентября 2018г. 

Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года 

дополнительные дни каникул. 

С 18 – по 26 февраля. 

Учебный год заканчивается во 2 – 8,10 классах – 26 мая, в 1,9, 11классах – 23 мая.  

5. Количество учебных дней в неделю: 



 
 

1 классы: 5 дней 

2-11 классы: 6 дней 

6. Ежедневное начало и окончание занятий: 

1 смена: 8.00 - 13.00 

2 смена: 13.30 - 17.40 

7. Продолжительность уроков в соответствии с базисным учебным планом и 

Уставом: 

Продолжительность уроков в 1 классах: 35 – 40 минут 

Продолжительность уроков во  2-11 классах: 40 минут 

8. Классы , которые занимаются в 1-ю смену: 1абвг, 2б,3г,д, 4б, 5абв,6абвг,7абвг, 

8абв,9абв,10аб,11а.(30 кл.) 

Классы, которые занимаются во 2-ю смену: 2ав, 3абв, 4авгд (9кл.) 

9. Время и продолжительность перерыва между сменами: 13.00 -13.30 (30минут) 

10. Начало занятий кружков и факультативов: 

1 смена: 13.50 

2 смена: 12.30 

11. Количество классов: 37. 

12.Расписание звонков в первых классах 

1. 820 - 830 - зарядка 

2. 830 – 905 – 1-ый урок 

3. 920  - 955 – 2-ой урок 

4. 955 – 1035  - динамическая пауза 

5. 1035 – 1110 – 3-й урок 

6. 1130 – 1205– 4-й урок 

7. 1205 – 1230 – обед 

8. 12.30 – 1330 – спортивный час на свежем воздухе 

9. 1330 – 1405  - внеурочная деятельность по расписанию 

10. 1420 – 1500 – игры по интересам (настольные тематические игры) 

13.Расписание звонков во 2-х – 11-х классах. 

1 смена 2 смена 

1. 800 – 840                                                    1.  1330 – 1410 



 
 

2. 850 - 930                                                    2.  14 20 – 1500 

3. 940 – 1020                                                3.  1510 – 1550 

4.  1040 – 1120                                             4.  1610  - 1650 

     5.  1130 – 1210                                       5.  1700 – 1740 

     6.  1220 – 1300 

  14. Режим работы ГПД в 1-ю смену. 

1. Прогулка. Игры на свежем воздухе. 

2. Самоподготовка. 

3. Обед. 

4. Клубный час. 

5. Уборка рабочих мест. Отправление на уроки. 

   15. Режим работы ГПД во 2-ю смену. 

      1.Прогулка. Игры на свежем воздухе. 

      2.Самоподготовка. 

      3.Обед. 

      4.Клубный час. 

      5.Уборка рабочих мест. Отправление домой. 

 16.Организация промежуточной и итоговой аттестации 

•  Промежуточная аттестация во 2-8 классах проводится в виде итоговых  

контрольных работ с 12.05.2018 г. по 20.05.2018 г. 

•  Государственная (итоговая) аттестация в 9, 11 классах проводится соответственно 

срокам, устанавливаемым Министерством образования и науки Российской 

Федерации на 2017-2018 учебный год. 

Заочная форма обучения. 

Годовой календарный график построен с учетом общего срока освоения основных 

образовательных программ по уровням образования и продолжительности учебного 

года. 

1. Перечень образовательных программ, реализуемых в школе: 

✓ Общеобразовательная программа основного общего образования. 

✓ Общеобразовательная программа среднего общего образования.  

2. Продолжительность учебного года: 

✓ Начало учебного года  - 1.09.2017г. 



 
 

✓ Окончание учебного года: 

- в 10,11-х классах – 26 мая 2018 г. 

- в 9,12-х  классах -  23 мая 2018г. 

Продолжительность учебного года: 

В 9-12-х классах – 36 недель 

Продолжительность уроков: 

В 9-12-х классах – 40 минут 

3. Учебный год делится в 8-12 классах на 2 полугодия: 

 

 Дата Продолжительность 

( количество 

учебных недель) 
Начало 

полугодия 

Окончание 

полугодия 

1-е полугодие  01.09.2017г 23.12.2017г 17 недель 

2-е полугодие  8.01.2018 г 26.05.2018г 20 недель 

 

 

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность рабочей недели: 

 3-х дневная рабочая неделя в 8-12 классах. 

5. Регламентирование образовательного процесса на день: 

✓ сменность: 1 смена ( вторая) 

✓ продолжительность урока: 8-12 классы – 40 минут 

6. Режим  учебных занятий: 

 

Начало   Окончание  

14:00 1-й урок 14:40 

14:50 2-1 урок 15:30 

15:40 3-й урок 16:20 

16:40 4-й урок 17:20 

17:30 5-й урок 18:10 

18:20 6-й урок 19:00 

   

7. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации: 

•  Промежуточная аттестация во 9,10,11-х  классах проводится согласно 

локально- нормативным актам ОУ; 

•  Государственная (итоговая) аттестация в 9, 12 классах проводится 

соответственно срокам, устанавливаемым Министерством образования и 

науки Российской Федерации на 2017-2018 учебный год 



 
 

 

Перечень знаменательных дат, отмечаемых в МБОУ «СОШ №49» 

1 сентября – День знаний; 

6 сентября – День гражданского согласия и единения; 

16 сентября – День чеченской женщины; 

5 октября – День учителя, День города, День молодежи, День рождения Главы ЧР 

Р.А. Кадырова; 

4 ноября – День народного единства; 

25 ноября – День Матери; 

1 декабря – Всемирный день борьбы со СПИДом; 

3 декабря – Всемирный день инвалидов; 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации; 

1 января – Новый год; 

23 февраля – День защитника Отечества, День депортации чеченского народа; 

8 марта – Международный женский день; 

23 марта – День конституции Чеченской Республики; 

1 апреля – День смеха; 

12 апреля – День космонавтики; 

16 апреля – День Мира (День отмены КТО в ЧР); 

25 апреля – День чеченского языка 

1 мая – День труда и трудящихся; 

9 мая – День Победы, День памяти и скорби; 

23 мая – Последний звонок; 

1 июня – Всемирный день защиты детей. 

 

 
 

 



 
 

Приложение 5 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 
 

3.2. Система условий реализации ООП. 

Пункт 3.2.1.  Описание кадровых условий реализации НОО, ООО 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Должность 

Общий 

педагоги

ческий 

стаж 

Преподаваемый 

предмет 

 

Категория 

1 2 3 4 5 6 

 

1 

Ибрагимова Елизавета 

Вахаевна 
Директор  

- Высшая 

 

2 

Эльмурзаева Таисия 

Махмудовна 
Зам. директора УВР  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

3 

Ибрагимова Мадина 

Донгаевна 

 

 

 

 

 

 

 

Зам. директора УВР 
 - 

- 

4 Эскаева Марет 

Сапарбековна 
Зам. директора по 

НМР 

 
Учитель 

начальных 

классов 

Первая 

5 Бачаева Милана 

Мухмад-Шериповна 

Зам. директора по 

ИКТ 
 

- - 

6 Эльжуркаева Петимат 

Багаудиновна 

Зам. директора по 

ВР 
 - - 

7 Гехоев Магомед 

Ризванович 

Педагог-

организатор 
 ОДКНР - 

8 Даулеткериева Рашани 

Руслановна 

Учитель русского 

языка 
 Русский язык и 

литература 
Высшая  

9 Исханова Хеди 

Османовна 

Учитель 

русского 

языка 

 
 

Русский язык и 

литература 

Высшая  

10 Хасаева Зара  

Кюровна 

Учитель 

чеченского 

языка 

 
 

Чеченский язык и 

литература 

Высшая  

11 Тумаева Курбика 

Алаудиновна 
Учитель английского 

языка 

 
 

Английский язык 
Высшая  

12 Цыбаева Кульсум 

Алаудиновна 

Учитель 

математики 
 Математика, 

Высшая  



 
 

13 Душаева Хава 

Юсуповна 

Учитель 

истории 
 

 

История 
Высшая  

14 
Есмурзаева Роза 

Женитовна 

Учитель физики   

Физика 

 

Высшая  

15 Алихаджиева Зарема  

Абуевна 

Учитель химии и 

биологии 
 Биология и Химия 

Первая  

16 Исмаилов Ризван 

Шамсудинович 

Учитель ОБЖ,  

технологии 
 

 

ОБЖ, технология 
Первая  

17 
Тумаев Висхан 

Хамзатович 
Учитель физической 

культуры 

 
Физическая 

культура 

Высшая  

18 Джабраилова Айман 

Лукмановна 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

 
 

Русский язык и 

литература 

 

 

 

 

 

 

Высшая 

19 Салуева Марха 

Шараниевна 
Учитель ИКТ  

 

Информатика 
- 

 
20 Мисербиева Лейла 

Султановна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

 
 

Рук. кружка 
- 

21 Дагиева Хава 

 Исаевна 

Учитель 

английского языка 

 

 

 
Английский язык 

Высшая 

22 Абубакарова Йисита 

Баудиновна 
Учитель английского 

языка 

 
   

 Английский язык 

Высшая  

23 Довтаева Хадишат 

Умаровна 
Учитель начальных 

классов 

 
Учитель начальных 

классов 
Высшая  

24 Арсмурзаева Хава 

Насрудиновна 
Учитель начальных 

классов 

 
Учитель начальных 

классов 
Высшая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

№ 

п/п 

№ 

школы 
Ф.И.О. 

Образование, 

когда и какой 

ВУЗ закончен 

Пед. стаж Категория 

Год 

прохождения 

аттестации 

Год прохождения 

последующей 

аттестации 

1 2 3 4 5 6 8 9 

1 49 Сардалова Тамара Рашидовна 
Высшее 

ЧИГУ 
45 14 2011 2016 

2 49 
Эльмурзаева Таисия 

Махмудовна 

Высшее 

ГНИ 

1986 

25 12 2004 просрочила 

3 49 
Ибрагимова Елизавета 

Вахаевна 

высшее 

ЧГПИ 

2004 

14 14 2013 2018  

4 49 Ибрагимова Мадина Донгаевна 

высшее 

ЧГУ 

2012 

14 12 2012 2017 

5 49 Гайтукаева Лидия Мудиновна 

Высшее 

ЧИГУ 

1990 

40 14 2013 2018 

6 49 Хушбаров Магомед Ризванович высшее 1 нет 2015 2020 

7 49 
Альсултанов Сайдемид 

Мусаевич 

высшее 

ЧИГПИ 

1992 

13 12 2009 2014 

        

8  Солотаев Лечи Магомедович 

Высшее 

ЧИГУ 

1995 

26 13 2012 2017 

9 49 
Джабраилова Айман 

Лукмановна 

Высшее 

ЧИГПИ 

1990 

23 12 2007 2014 

10 49 Цыбаева Кульсум Алаудиновна высшее 34 13 2011 2016 



 
 

ЧИГУ 

1979 

11 49 Есмурзаева Роза Жунитовна 

высшее 

ЧИГУ 

1994 

7 12 2015 2020 

12 49 Мажиев Хасан Нажоевич 

высшее 

ГНИ 

1974 

37 16 2013 2018 

14 49 
Арсмурзаева Хава 

Насрудиновна 

высшее 

ЧГПИ 

2001 

20 14 2012 2017 

15 49 Сардалова Аминат Мауладовна 

высшее 

ГНИ 

1996 

23 13 2013 2018 

16 49 Чагаева Луиза Даяновна 
высшее 

ЧИГУ  
1 нет нет 2016 

18 49 Эскиева Эльза Борзоевна 

высшее 

ЧГУ 

1997 

25 12  2015 

19 49 Алиев Ибрагим Имранович 

высшее 

ГНИ 

2001 

13 12 2010 2015 

20 49 
Алихаджиева Хадижат 

Султановна 

высшее 

ЧГПИ 

2006 

19 12 нет 2015 

21 49 Киломатова Лиза Хасухановна 

высшее 

ЧИГУ 

1992 

35 14 2012 2017 



 
 

22 49 Идрисова Марем Акбердовна 

высшее 

ЧИГУ 

1973 

38 14 2012 2017 

23 49 Амхатова Зулай Сайдхасановна 

высшее 

ЧГУ 

1988 

26 14 2013 2018 

24 49 Мисербиева Лейла Султановна 

ср. спец. 

ПУ-26 

1999 

4 10 нет 2018 

25 49 Мажаева Малика Алмановна 

высшее 

ЧГПИ 

2003 

20 13 2011 2016 

26 49 Евлоева Эсет Мустафаевна 

Высшее 

ИГУ 

2010 

19 13 2012 2017 

27 49 
Курбанова Милана 

Магомедовна 

высшее 

ЧГУ 

2009 

4 12 2010 2018 

28 49 Дукаев Руслан Вахидович 

высшее 

ЧГПИ 

1987 

22 13 2010 2014 

29 49 
Даулеткериева Рашани 

Руслановна 

высшее 

ПГЛУ 

2011 

5 13 2012 2017 

30 49 Душаева Хава Юсуповна 

Высшее 

ЧИГУ 

1983 

30 14 2013 2018 

31 49 Эскирханова Асет Амиевна 

Высшее 

ЧИГУ 

1978 

30 12 2009 2014 



 
 

32 49 Яндарова Пятимат Бишиевна 

высшее 

ЧГПИ 

1998 

31 14 2011 2016 

33 49 Эскаева Марет Сапарбековна 

ср./спец. 

ГПК 

2012 

9 13 2012 2017 

34 49 Магамадова Лариса Мусаевна 

высшее 

ЧГПИ 

1995 

17 13 2012 2017 

35 49 
Масхутова Мединат 

Саидхасановна 

высшее 

ГНИ 

2001 

7 13 2011 2016 

36 49 Масхурова Заза Тамиевна 
 ср. спец. 

ГПК 2012 
20 13 2012 2017 

37 49 Довтаева ХадишатУмаровна 

ср. спец. 

ГПУ 

1988 

25 14 2012 2017 

38 49 Гелагаева Зара Ахмедовна 

высшее 

ЧИГУ 

1973 

48 14 2012 2017 

39 49 
Сапарбиева Совдан 

Маулдыевна 

Высшее 

ЧИГПИ 1992 
20 14 2010 2015 

40 49 Сапарбиева Сацита Маулдиевна 
Высшее ЧГУ  

1995 
27 12 2010 2015 

41 49 Исханова Хеди Османовна 
Высшее ЧГУ  

2003 
20 14 2012 2017 



 
 

42 49 Тумаева Курбика Алаудиновна 

Высшее 

ЧИГУ  

1995 

28 14 2013 2018 

43 49 Бикиева Айна Тамиевна 
Высшее 

ЧИГПИ 1993 
30 13 2012 2017 

44 49 Дукаев Юсуп Русланович 

Ср. спец 

ЧГПК 

 2011 

3 12 2010 2015 

45 49 Юнусова Марха Александровна 

Ср. спец 

ЧГПК  

2010 

2 13 2013 2018 

46 49 
Эльжуркаева Петимат 

Багаудиновна 

Высшее ЛГУ 

2006 
7 13 2011 2016 

47 49 
Абдулхаджиева Душани 

Зокаевна 

Высшее 

ЧИГУ  

1989 

29 12 2009 2014 

48 49 Мальцагова Асет Арбуевна 

Высшее 

БУПК  

2005 

2 нет нет 2014 

49 49 Бойко Светлана Николаевна 
Ср. спец. МУ  

1979 
3 нет нет 2015 

50 49 Гайтукаева Лидия Мудиновна 
Высшее 

ЧИГПИ 1988 
41 14 2013 2018 

51 49 Садулаева Разет Насрудиновна 
н/в 

ЧГПИ 
3 13 2010 2014 



 
 

52 49 Цыбаева Радима Шариповна 

Высшее 

ГГНИ 

2009 

3 13 2011 2016 

53 49 
Абубакарова Йисита 

Баудиновна 

Высшее 

ЧИГУ 1990г 
18 13 2012 2017 

54 49 
Исмаилов Ризван 

Шамсудинович 

Высшее 

ГНИ 
32 12 2006 2014 

55 49 Эскиева Мадина Борзоевна 
Высшее 

ЧГПИ 2012г 
нет нет нет нет 

56 49 Сардалова Киса Султановна 
Высшее 

ЧГУ 
12 13 2012 2017 

57 49 Курбанова Зарема Ахматовна 
Высшее 

ЧГУ 
14 12 2008 2015 

58 49 Хасаева Зара Кюровна 
Высшее 

ЧГУ 1993 
21 12 2004 2014 

59 49 Хасильбиева Раиса Аслановна   ЧГПИ 2015г 24 нет нет 2018 

60 49 
Абазаева Елизавета 

Владимировна 

Высшее 

ЧГПИ 1995 
17 14 2012 2017 

61 49 Исахашвили Эсият Мерабовна 

Средее 

профессио 

ЧГПК  

  

0 нет нет 2018 



 
 

62 49  Садулаева Мадина Мусаевна 

Средее 

профессион 

ЧГПК    

0 нет нет 2018 

64 49 
Висангириева Малика 

Магомедовна 

Высшее 

Оршскиий 

пед.инстит 

2000г 

19 13 2014 2019 

65 49 Сапаева Малика Султановна 
Высшее ЧГУ 

2015г 
0 нет нет 2018 

66 49 Гантамирова Залина Асхабовна 
Высшее ЧГУ 

2015 
0 нет нет 2018 

67 49 Галаева Зарета Лечиевна 
Высшее ОГИ 

2015г 
0 нет нет 2018 

68 49 Истамилова Эльмира Ильясовна Н/ высшее 2 нет нет - 

69 49 Масхурова Марха Ахмедовна  
Высшее ЧГУ 

2015 
9 нет нет 2018 



 
 



 
 

                                                                                                                 Приложение 7 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 

 

 Пункт 3.2.3. Материально-технических условий реализации 

основной образовательной программы 

 
№п
/п 

Требования ФГОС, нормативных и 
локальных актов 

Имеются в 

наличии 

 Необходимо 

1 Учебные кабинеты с 

автоматизированными рабочими 

местами обучающихся 

иуучителейпедагогических 

работников 

1  6 

2 Помещения для занятий учебно-

исследовательской и проектной 

деятельностью, моделированием и 

техническим творчеством 

4 (пять кабинета с 

интерактивной 

доской 

5 

3 Необходимые для реализации 

учебной и внеурочной деятельности 

лаборатории и мастерские 

10 (один  
компьютерный 

класс) 

 15 компьютеров 

4  Проектор 4    6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

         Приложение 8 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 
 

Список учебников, 

используемых в 2017-2018 учебном году в МБОУ «СОШ №49» г.  Грозного 

 

Наименование 

учебного 

предмета по 

учебному плану 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1 2 3 4 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык Ладыженская Т. А., Баранов М. А.,   

Тростенцова Л. А. Русский язык 

5 Просвещение 

 Баранов М. А., Ладыженская Т. А., 

Тростенцова Л. А. Русский язык 

6 Просвещение 

 Баранов М. А., Ладыженская Т. А., 

Тростенцова Л. А. Русский язык 

7 Просвещение 

 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык 

8 Просвещение 

 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык 

9 Просвещение 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

5 Просвещение 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

6 Русское слово 

 Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И. 

Литература 

7 Просвещение 

 Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И. 

Литература 

8 Просвещение 

 Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И. 

Литература 

9 Русское слово 

Иностранный 

язык 

(английский) 

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В.  

Английский язык 

5 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский 

язык 

6 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский 

язык 

7 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский 

язык 

8 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский 

язык 

9 Просвещение 

Математика Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 

Н.Н., Шевкин А.В. Математика 

5 Просвещение 

 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. 

С.и др. Математика 

6 Мнемозина 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

7 Просвещение 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8 Просвещение 



 
 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

9 Просвещение 

 Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. 

и др. Геометрия 

7-9 Просвещение 

Информатика и 

ИКТ 

Семакин И.Г., Заголова Л.А., и др. 

Информатика и ИКТ 

8 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 8 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

 Семакин И.Г., Заголова Л.А., и др.  

Информатика 

9 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

История Древнего мира 

5 Просвещение 

 Агибалова Е.В., Донской Г.М., 

Уколова И.Е.  Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Просвещение 

 Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. 

М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 

7 Просвещение 

 Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. 

М. Всеобщая история. История Нового 

времени 

8 Просвещение 

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О., 

Всеобщая история. Новейшая история 

9 Просвещение 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История 

России 

6 Просвещение 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

История России 

7 Просвещение 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

История России 

8 Просвещение 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

История России 

9 Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф. и др. 

Обществознание 

5 Просвещение 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Иванова 

Л.Ф. Обществознание 

6 Просвещение 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Иванова 

Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

 Боголюбова Л.Н., Городецкая Н.И Иванова 

Л.Ф.,  и др. Обществознание 

8 Просвещение 

 Боголюбова Л.Н., Матвеев А. И., Жильцоап 

Е. И.   Иванова Л.Ф.,  и др. Обществознание 

9 Просвещение 

География Домогацких Е.М., Введенский Э.Л. Ведение в 

географию 

5 Русское слово 

 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 Дрофа 

 Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. 

География 

7 Дрофа 

 Дронов В.П. и др. География России 8 Дрофа 

 Дронов В.П., Ром В.Я.,  География России 9 Дрофа 



 
 

Биология Плешаков А.А., Сонин Н.И.  Биология 5 Дрофа 

 Сонин Н.И., Сонина В.И.  Биология 6 Дрофа 

 Захаров В.Б., Сонин Н.И.  Биология 7 Дрофа 

 Сонин Н.И., Сапин М.Р.  Биология 8 Дрофа 

 Мамонтов С.Г., Захаров В.Б. и др Биология 9 Дрофа 

Физика Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 

 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 

 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П. КритскаяЕ.Д.,Музыка 5 Просвещение 

 Сергеева Г.П. КритскаяЕ.Д.,Музыка 6 Просвещение 

 Сергеева Г.П. КритскаяЕ.Д.,Музыка 7 Просвещение 

Искусство Горяева Н.А., Островская О.В., под ред. 

Неменского Б. М. Изобразительное искусство 

5 Просвещение 

 Неменская Л.А., под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 

6 Просвещение 

 Питерских А.С., Гуров Г.Е., под ред. Вентана 

- Граф Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство 

7 Просвещение 

 Сергеева Г.П., Кашенкова И.Э., Критская 

Е.Д., Искусство 

8-9 Просвещение 

 

Технология 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 

5 Вентана-Граф 

 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии 

6 Вентана-Граф 

 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии 

7 Вентана – Граф 

 Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и 

др  ред. Симоненко В.Д. Технология 

8 Вентана – Граф 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М. и др. 

Физическая культура 

5-7 Просвещение 

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура (базовый уровень) 

6-7 Просвещение 

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура (базовый уровень) 

8-9 Просвещение 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 

Смирнова А.Т.Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 Просвещение 

 

 

 

 

 

 
      

 
 

 

 



 
 

Приложение 9 

к приказу №37 от 01.09.2017г. 

 

 

Пункт 3.2.6. Сетевой график (дорожная карта) по формированию 

необходимой системы реализации ФГОС ООО 

 

Нормативное обеспечение введения ФГОС ООО       

  1.  Создание совета и рабочей группы для разработки и управления программой изменений и 

дополнений образовательной системы школы. 

  2. Определение изменений и дополнений в образовательную систему школы. 

   3.  Разработка единичных проектов изменений в сводную программу изменений и 

дополнений. 

   4. Разработка плана-графика изменений и дополнений образовательной системы  уровня 

основного общего образования школы. 

1.Создание совета и рабочей группы для разработки и управления программой 

изменений и дополнений образовательной системы школы 

3   

№ п/п Мероприятия Сроки 

1. 

Организация изучения ФГОС основного общего образования членами 

совета педагогическим коллективом школы. Формирование банка 

нормативно-правовых документов федерального, регионального 

уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС. 

Сентябрь 

2017г. 

2. Мониторинг уровня готовности основной школы к введению ФГОС. 
Сентябрь 

2017г 

3. 

Создание совета, обеспечивающего координацию действий 

коллектива основной школы и отвечающего за информационное, 

научно-методическое, экспертное сопровождение процесса. 

Сентябрь 

2017г 

4. 

Создание рабочей группы в составе педагогов основной школы и 

специалистов ППМС сопровождения школы с целью сохранения 

преемственности ступеней и выработки новых нестандартных 

решений для основной школы. 

Сентябрь 

2017г 

5. Утверждение плана работы по введению ФГОС. 
Сентябрь 

2017г 

                     2. Определение изменений и дополнений в образовательную систему  



 
 

№ п/п. Мероприятия Сроки 

Организационное обеспечение введения ФГОС 

1. 

Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с ФГОС основного общего 

образования 

Август 

2017г.  

2. 
Приведение нормативной базы   школы в соответствие с требованиями 

ФГОС ООО 

Август-

сентябрь 

 2017г 

3. 
Разработка плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение введения ФГОС 

Август-

сентябрь 

 2017г 

4. 
Мониторинг сформированности навыков, обучающихся по 

результатам каждой четверти 

по отдельному 

графику 

Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС 

1. 
Расчёт потребностей в расходах образовательного учреждения в 

условиях реализации ФГОС ООО 

 Сентябрь 

2017г 

3. 

Приведение в соответствие с требованиями ФГОС основного общего 

образования и новыми тарифно-квалификационными 

характеристиками должностных инструкций работников 

образовательного учреждения 

Август- 

сентябрь 

 2017г 

Информационное обеспечение введения ФГОС 

1. 
Размещение информации о ходе введения ФГОС ООО на страницах 

сайта школы. 
постоянно 

2. 
Внесение информации о ходе введения в ФГОС ООО в Публичный 

отчет школы 

июль-август 

2018г 

Кадровое обеспечение введение ФГОС 

1. 
Осуществление повышения квалификации всех учителей основной 

школы 
поэтапно 

Материально – техническое обеспечение введения ФГОС 

1. Оборудование классных кабинетов. поэтапно 



 
 

2. Проведение работ по укреплению материально-технической базы постоянно 

 

3. Разработка единичных проектов изменений 

в сводную программу изменений   и дополнений 

«Разработка образовательным учреждением основной образовательной программы 

основного общего образования осуществляется самостоятельно с привлечением органов 

самоуправления (совет школы), обеспечивающих государственно-общественный характер 

управления образовательным учреждением» (поэтапно в 2012-2018учебном году) 

  

4. План-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования 

2017-2018г. 

  

№ п/п Мероприятие 
Примерные 

сроки 
Ответственные 

Ожидаемый 

результат 

Формы 

отчетных 

документов 

1. Создание организационно-управленческих условий внедрения ФГОС ООО  

1 

Создание рабочей 

группы по внесению 

изменений в ООП 

НОО, ООО, СОО 

Август 

2017г. 
Директор 

Создание и 

определение 

функционала 

рабочей группы 

Приказ о 

создании 

рабочей 

группы по 

внесению 

изменений в 

ООП 

2 

Разработка и 

утверждение плана-

графика мероприятий 

по реализации 

направлений ФГОС 

ООО 

Август 

2017г. 

Руководитель 

рабочей группы 

Система 

мероприятий, 

обеспечивающих 

внедрение ФГОС 

ООО 

Приказ, план 

3 

Организация курсовой 

подготовки учителей 

по выявлению 

профессиональных 

затруднений  

Поэтапно с 

06.09.2017 г. 

Заместитель 

директора по 

НМР 

Поэтапная 

подготовка 

педагогических и 

управленческих 

кадров  

Приказ об 

утверждении 

плана 

графика 

повышения 

квалификаци

и, план 

курсовой 



 
 

подготовки 

4 

Предварительный 

анализ ресурсного 

обеспечения в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

ООО 

  

1 полугодие 

2017-2018 

учебного года 

Директор  

Получение 

объективной 

информации о 

готовности ОУ к 

переходу на 

ФГОС ООО 

Совещание 

при 

директоре 

5 

Разработка плана 

методического 

сопровождения введен

ия ФГОС ООО в 

школы 

09.08.2017г. 
Методический 

совет школы 

Повышение 

профессионально

й компетентности 

всех категорий 

педагогических 

работников в 

области 

организации 

образовательного 

процесса и 

обновления 

содержания 

образования в 

соответствии с 

ФГОС ООО 

План 

6 

Рассмотрение 

вопросов введения 

ФГОС ООО МО 

учителей основной 

школы. 

поэтапно 

Председатели 

методических 

объединений  

Усвоение и 

принятие членами 

педагогического 

коллектива 

основных 

положений ФГОС 

ООО 

Протоколы 

МО 

7 

Разработка (на основе 

БУП) и утверждение 

учебного плана 

общеобразовательного 

учреждения 

Август 2017 

года, 

коррекция по 

итогам 

Директор  
Наличие учебного 

плана ОУ 

Протокол 

педсовета, 

приказ 

8 

Внесение изменений в  

программы воспитания 

и социализации 

образовательного 

учреждения 

1 полугодие 

2017 учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Наличие 

программы 

Протокол 

педсовета, 

приказ 

9 

Разработка и 

утверждение рабочих 

программ учебных 

предметов 

Август 2017 

года 
Педагоги школы 

Наличие 

программы 

Протокол 

педсовета, 

МО, 



 
 

приказ 

10 

Внесение изменений в 

нормативно-правовую 

базу деятельности ОУ 

Поэтапно Директор  

Дополнения в 

документы, 

регламентирующи

е деятельность 

школы по 

внедрению ФГОС 

ООО 

Приказ об 

утверждении 

локальных 

актов, 

протоколы 

педсовета 

11 
Мониторинг введения 

ФГОС ООО 
Весь период Директор  Диагностические 

материалы 
План ВСОКО 

12 

Организация 

отчетности по 

введению ФГОС ООО 

Весь период 
Администрация 

школы 
  Отчеты 

13 

Определение списка 

учебников и учебных 

пособий, 

используемых в 

образовательном 

процессе в 

соответствии с ФГОС 

Август 2017 Директор  

Активное 

профессионально

е взаимодействие 

по обмену 

опытом, 

обсуждению 

проблем и поиску 

их решения 

Протокол 

педсовета 

14 

Обеспечение 

оснащённости школы в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

ООО к минимальной 

оснащенности 

учебного процесса и 

оборудованию 

учебных помещений. 

Весь период Директор  

Определение 

необходимых 

изменений в 

оснащенности 

школы с учетом 

требований ФГОС 

Информацио

нная справка 

15 

Обеспечение 

соответствия 

материально-

технической базы 

реализации ФГОС 

ООО с действующим 

санитарным и 

противопожарным 

нормам, нормам 

охраны труда 

работников 

образовательного 

учреждения. 

Весь период Администрация  

Приведение в 

соответствие 

материально-

технической базы 

с требованиями 

ФГОС ООО 

Информацио

нная справка 



 
 

14 

Обеспечение 

укомплектованности 

библиотеки ОУ 

печатными и 

электронными 

образовательными 

ресурсами по всем 

учебным предметам 

учебного плана. 

Весь период   

Оснащенность 

школьной 

библиотеки 

необходимыми 

УМК, учебными, 

справочными 

пособиями, 

художественной 

литературой 

Информацио

нная справка 

15 

Обеспечение доступа 

учителям, 

переходящим на ФГОС 

ООО, к электронным 

образовательным 

ресурсам, 

размещенным в 

федеральных и 

региональных базах 

данных. 

Весь период   

Создание условий 

для ликвидации 

профессиональны

х затруднений 

педагогов 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 

наличие 

странички на 

школьном 

сайте 

«ФГОС» 

16 

Обеспечение 

контролируемого 

доступа участников 

образовательного 

процесса к 

информационным 

образовательным 

ресурсам в сети 

Интернет. 

  

Весь период   

Расширение 

возможностей 

доступа 

пользователей к 

банку актуальной 

педагогической 

информации и 

обеспечение 

возможности 

дистанционной 

поддержки 

участников 

образовательного 

процесса 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 

наличие 

странички на 

школьном 

сайте 

«ФГОС» 

4. Создание организационно-информационного обеспечения внедрения ФГОС ООО  

1 

Проведение 

диагностики 

готовности школы   к 

введению ФГОС ООО. 

1 четверть 

 2017-2018 

учебного года 

Директор  

Получение 

объективной 

информации о 

готовности школы  

к переходу на 

ФГОС ООО 

Диагностичес

кая карта 

2 

Размещение на сайте  

школы  информации о 

введении ФГОС ООО 

1 полугодие 

2017 учебного 

года 

Директор  

Информирование 

общественности о 

ходе и 

результатах 

внедрения ФГОС 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 

наличие 

странички на 



 
 

 

ООО школьном 

сайте 

«ФГОС» 

3 

Обеспечение 

публичной отчетности 

школы о ходе и 

результатах введения 

ФГОС ООО 

(Включение в 

публичный доклад 

директора школы 

раздела, отражающего 

ход введения ФГОС 

ООО). 

Июнь-июль 

2018 года 
Директор  

Информирование 

общественности о 

ходе и 

результатах 

внедрения 

ФГОС ООО 

Размещение 

публичного 

отчета на 

школьном 

сайте 


